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DZIAŁALNOŚĆ KOMISJI OCHRONY ZABYTKÓW ODDZIAŁU WARSZAWSKIEGO SHS  
W LATACH 1975—1977*

W okresie 1975— 1977 ważnym wydarze
niem  w działalności Komisji Ochrony 
Zabytków  Oddziału W arszawskiego SHS 
było spotkanie jej członków w dniu 17 
m arca 1975 r. z posłem na Sejm Bohdanem 
Czeszko. Na spotkaniu tym omówiono 
szczegółowo wiele zagadnień związanych 
z ochroną zabytków ówczesnego woje
wództwa warszawskiego (przed wprowa
dzeniem nowego podziału administracyj
nego) oraz zgłoszono liczne dezyderaty. 
Jednym  z najdonioślejszych osiągnięć Ko
misji Ochrony Zabytków było powołanie 
w 1976r. z jej inicjatywy tzw. Międzysto- 
warzyszeniowej Komisji Porozumiewaw
czej ds. O chrony Zabytków, składającej się 
z przedstawicieli Polskiego Towarzystwa 
Turystyczno-Krajoznawczego, Stowarzy
szenia A rchitektów  Polskich, Stowarzysze
nia Historyków Sztuki, Towarzystwa Przy
jació ł Warszawy, Towarzystwa Urbanistów  
Polskich, Zrzeszenia Polskich Artystów 
Plastyków. M iędzystowarzyszeniowa Ko
misja Porozumiewawcza, zajm ując się 
problem am i ochrony zabytków na terenie 
stolicy (m.in. projektam i zabudowy placów 
warszawskich, ze szczególnym uwzględnie
niem placu Zwycięstwa, oraz sprawą roz
biórki kamienicy przy ul. Koszykowej — 
naprzeciw gm achu W ydziału Architektury 
Politechniki Warszawskiej), doszła do 
wniosku, że tylko skoordynow ana akcja 
może mieć widoki na  powodzenie. Dlatego 
też doprow adzono do powstania w dniu 21 
czerwca 1976 r. W arszawskiego Oddziału 
Towarzystwa Opieki nad Zabytkam i, jako 
pierwszego Oddziału TO nZ w kraju. 
W skład Zarządu TOnZ i jego Komisji 
Rewizyjnej weszło 5 członków Oddziału 
W arszawskiego SHS.
Do spraw interwencyjnych, którymi zajm o
wała się Komisja Ochrony Zabytków  SHS, 
zaliczyć należy uzyskanie anulow ania decy

zji w sprawie rozbiórki kamienic przy ul. 
Polnej n r 40, Wilczej n r 66 i Alei I Armii 
W P nr 9. W m arcu 1977 r. powiadomiono 
Komisję O chrony Zabytków przy Z G  SHS
0 planowanej rozbiórce kilkunastu tysięcy 
obiektów budownictwa wiejskiego, wśród 
których mogły znaleźć się również zabytki. 
Dzięki interwencji Komisji Generalny K on
serwator Zabytków dr Bogdan Rym a
szewski polecił wszystkim wojewódzkim 
konserwatorom  zwrócić szczególną uwagę 
na planow aną akcję i zabezpieczyć obiekty 
zabytkowe. Dwa zebrania otwarte Komisji 
poświęcono w 1976r. przedyskutowaniu 
projektu zabudowy Kazimierza nad  Wisłą. 
Przedstawiciel Komisji przedstawił stano
wisko jej członków w sprawie zabudowy 
placu Zwycięstwa na zebraniu dyskusyj
nym (kwiecień 1977) zorganizowanym 
przez Towarzystwo Przyjaciół W arszawy
1 Warszawski Oddział TOnZ, na którym  
rozważano sprawę odbudowy bryły d. 
pałacu Saskiego według stanu sprzed 
1939 r.
W okresie sprawozdawczym stały przed
stawiciel Komisji dr A ldona Bartczakowa 
brała udział w pracach Zespołu N aukowo- 
-Historycznego Społecznego K om itetu 
Opieki nad  Powązkami, działającego w ra 
m ach TOnZ. Ponadto dr Ryszard Bry
kowski, jako  przedstawiciel Komisji O chro
ny Zabytków, brał udział we wstępnej fazie 
prac (opracowując m.in. w 1976 r. kons
pekt) przy Wystawie ochrony zabytków  
w Państwowych Przedsiębiorstwach Gospo
darki Rolnej, k tóra została otw arta w czerw
cu 1977 r. w Państwowym Muzeum A r
cheologicznym w Warszawie.
W związku z 70 rocznicą założenia w W ar
szawie Towarzystwa Opieki nad  Z abytka
mi Przeszłości, z inicjatywy Komisji a przy 
poparciu i pomocy finansowej Konserw a
tora Zabytków M. St. W arszawy dra Lecha

Krzyżanowskiego, wm urowana została w 
portalu dawnej siedziby T O nZP (kamienica 
Baryczków na  Rynku Starego M iasta) 
tablica pam iątkow a; autorem  projektu 
tablicy był inż. arch, m gr Mieczysław 
Sam borski. Członkowie Komisji O chrony 
Zabytków oraz G rona K onserw atorów  
brali udział w przygotowaniu uroczystego 
posiedzenia Oddziału W arszawskiego SHS 
i W arszawskiego Oddziału TO nZ poświę
conego 70-leciu założenia Towarzystwa 
Opieki nad  Zabytkam i Przeszłości; posie
dzenie odbyło się w dniu 21 października 
1977 r. w Starej Pom arańczam i w Łazien
kach.
Nie wszystkie jednak  akcje podejm owane 
przez Komisję O chrony Zabytków  udało 
się zrealizować. Prow adzone od kilku lat 
rozmowy z Redakcją PW N w sprawie 
serii wydawniczej „M azoviana” (poświę
conej zabytkom  Mazowsza w jego histo
rycznych granicach) zdają się nie mieć 
szans na  pozytywne załatwienie. Podobnie 
od lat nie m ożna doprowadzić do zakoń
czenia sprawy oznakowania tablicam i 
informacyjnymi zabytków W arszawy, po
mimo iż wszystkie zainteresowane tym 
instytucje nie m ają zastrzeżeń dla podjętej 
inicjatywy.
W skład Komisji wchodzi 10 osób: prze
wodniczący — dr A ldona Bartczakowa (od 
połowy 1975 r., poprzednio doc. d r hab. 
Jerzy Kowalczyk), członkowie —  dr R y
szard Brykowski, m gr M ichał Gradowski, 
mgr Stanisław Hiż, doc. dr hab. Tadeusz 
Jaroszewski, m gr Barbara Kaczyńska- 
-Januszkiewicz, m gr M aria Kozińska, doc. 
dr hab. Jerzy Kowalczyk, m gr H anna 
Krzyżanowska, d r Andrzej Olszewski.

Aldona Bartczakowa 
Ryszard Brykow ski

* O wcześniejszej działalności Komisji zob. : J. 
K o w a l c z y k ,  Powołanie Komisji Ochrony Z a
bytków  przez warszawskich historyków sztuki, 
„Ochrona Zabytków”, XXV, nr 2, 1972, s. 124;

T e n ż e ,  Działalność Komisji Ochrony Zabytków  
Warszawskich H istoryków Sztuki w 1972 r.,
„Ochrona Zabytków”, XXVI, nr 2, 1973,
s. 144— 147; T e n ż e ,  Komisja Ochrony Zabytków

i Grona Konserwatorów przy  Oddziale Warszawskim  
SH S, „Ochrona Zabytków”, XXVIII, nr 3— 4, 
1975, s. 270— 271.

ODDZIAŁ TOWARZYSTWA OPIEKI NAD ZABYTKAMI W WARSZAWIE 
W ŁATACH 1976-1977

W dniu 21 czerwca 1976 r. w siedzibie 
Stowarzyszenia H istoryków Sztuki w W ar
szawie — prawie dokładnie w 70 rocznicę 
założenia Towarzystwa Opieki nad  Z abyt
kami Przeszłości — z inicjatywy tzw. Mię- 
dzystowarzyszeniowej Komisji Porozum ie
wawczej ds. O chrony Z abytków 1 odbyło 
się pierwsze zebranie W arszawskiego O d

1 Zob. wyżej Działalność Komisji Ochrony Zabytków  
Oddziału Warszawskiego SH S w latach 1975— 1977.

działu Towarzystwa Opieki nad Z abytka
mi. W ten sposób zrealizowany został od 
dawna wysuwany postulat stworzenia 
trwałych form  organizacyjnych dla roz
proszonych do tąd  inicjatyw w zakresie 
społecznej ochrony narodowych dóbr kul
tury, tym bardziej że społeczna ochrona 
zabytków w naszym kraju ma swą długą 
i piękną tradycję, sięgającą ubiegłego stu
lecia.
W grudniu 1976 r., nawiązując do tradycji 
TOnZP, Oddział W arszawski wydał ulotkę

program ow ą skierowaną Do wszystkich 
miłośników zabytków, której m otywem  
przewodnim stało się podstawowe założe
nie z uchwalonej przez Sejm PR L ustawy 
z dnia 15 lutego 1962 r. O ochronie dóbr 
kultury i o muzeach, głoszące, że „Ochrona 
dóbr kultury, stanowiących dorobek myśli 
i pracy wielu pokoleń, jest obowiązkiem  
Państwa i powinnością jego obywateli” . 
W ciągu pierwszego roku pracy, gdy 
W arszawski Oddział TOnZ był jedynym  
w kraju  oddziałem  Towarzystwa, Z arząd
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Oddziału2 inicjował wiele działań progra
mowo-organizacyjnych. W ścisłej współ
pracy z Zarządem  Głównym  TO nZ opra
cowano m.in. Założenia programowe To
warzystwa Opieki nad Zabytkam i oraz 
wzór legitymacji członkowskiej. Również 
z inicjatywy Z arządu Oddziału przygoto
wano pismo w sprawie przestrzegania 
ustawy O ochronie dóbr kultury i o muzeach, 
k tóre Zarząd Główny T O nZ wystosował 
do P rokura to ra  G eneralnego PR L. Kolejne 
pismo w sprawie roztoczenia specjalnej 
opieki nad zabytkam i w czasie prac po 
rządkowych w gm inach i m iastach zostało 
wystosowane z inicjatywy W arszawskiego 
Oddziału TO nZ przez G eneralnego K on
serw atora Zabytków  —  do m inistra adm i
nistracji, gospodarki terenowej i ochrony 
środowiska.
W  1977 r. Z arząd  O ddziału T O nZ  w W ar
szawie interweniow ał w kilku konkretnych 
sprawach, m .in. w sprawie wstrzym ania 
rozbiórki zabytkowego dom u przy Al. 
I Armii W P n r 9 projektu arch. Stefana 
Szyllera, rem ontu  dworów w M ilanówku, 
Tułowicach, Strzyżewie, Zegrzynku (dom 
Jerzego Szaniawskiego) oraz „D om u nad  
łąkam i” w W ołominie.
Z arząd O ddziału wiele uwagi przykładał 
do współpracy z innym i stowarzyszeniam i, 
przede wszystkim z „członkam i założycie
lam i” . W spółpraca ta  od  początku uk ła
dała się pozytywnie, a zwłaszcza niezwykle 
aktywnie z Towarzystwem  Przyjaciół W ar
szawy w dziedzinie ochrony centrum  m iasta 
i zabytkowych cmentarzy. C oraz ściślejsza 
jest też w spółpraca z Kom isją Społecznych 
Opiekunów Z abytków  PT T K . W spólnie 
z tymi organizacjam i oraz K onserw atorem  
Zabytków  M .St. W arszawy zorganizow ano 
zebranie dyskusyjne, połączone z prelekcją 
architektów  projektantów , poświęcone 
ochronie założenia architektoniczno-urba
nistycznego placu Zwycięstwa. Uczestnicy 
spotkania wypowiedzieli się za odbudow ą 
bryły budynku d. Sztabu Generalnego 
(wraz z kolum nadą), k tóry  przeznaczony 
byłby na M uzeum  W ojska Polskiego.

1 W skład Zarządu Oddziału TOnZ w Warszawie 
weszli : przewodniczący —  dr hab. Marek Kwiat
kowski, wiceprzewodniczący —  mgr W itold Straus, 
sekretarz — dr Ryszard Brykowski, skarbnik —  mgr 
Edmund Mieroszewicz, członkowie: mgr inż.
arch. Eugeniusz Ajewski, mgr inż. Zygmunt Jaki-

W e współpracy z Zarządem  Oddziału 
W arszawskiego Stowarzyszenia History
ków Sztuki (oraz jego Komisją O chrony 
Zabytków  i G ronem  Konserwatorów) 
w dniu 21 października 1977 r. zorganizo
wano uroczyste zebranie w Starej Pom arań
czam i w Łazienkach, poświęcone 70-leciu 
założenia Towarzystwa Opieki nad Z abyt
kami Przeszłości3.
Należy też podkreślić coraz ściślejszą 
i coraz bardziej harm onijną współpracę 
pomiędzy K onserw atorem  Zabytków  M.St. 
W arszawy a  Zarządem  Oddziału T O nZ  
w W arszawie; czterech członków Oddziału 
wchodzi w skład Stołecznej R ady O chrony 
D óbr K ultury  (doc. d r  hab. Jerzy K ow al
czyk, d r  hab. M arek Kw iatkowski, dr 
A ndrzej Olszewski i m gr W itold Straus). 
W dniu 18 kwietnia 1977 r. w Starej P o 
m arańczam i w Łazienkach odbyło się 
pierwsze spotkanie członków Oddziału 
z jego Zarządem , na którym  m.in. szeroko 
om ówiono założenia program ow e Tow a
rzystwa oraz kierunki działania Oddziału; 
w zebraniu  wzięło udział 130 osób. 
Z arząd Oddziału dopracow ał się pewnych 
form działalności organizacyjnej, k tórych 
spopularyzowanie może okazać się przy
datne dla innych oddziałów Towarzystwa, 
rozpoczynających dopiero pracę.
W m aju i czerwcu 1977 r. utw orzono pięć 
następujących zespołów problem owych : 
zespół konserwatorsko-interwencyjny (ko
ordynatorzy: Janina Zagałow a i Maciej 
W awrzewski), zespół popularyzatorski (ko
o rdynator: M ałgorzata W alarowska), zes
pół imprezowy (koordynatorzy: H alina 
Bujalska-K leyn i Jerzy Kleyn), zespół 
wystawienniczy (koordynatorzy: Z ofia Ba
ranowicz i H anna  T rojańska) oraz zespół 
historyczno-dokum entacyjny (koordynato
rzy: H alina Rustow ska i Stanisław Hiż). 
P onadto  w skład Oddziału wchodzi Spo
łeczny K om itet Opieki n ad  Starym i P o 
wązkami pod przewodnictwem  red. Jerzego 
W aldorffa. O niektórych akcjach podejm o
wanych przez zespoły, zwłaszcza konserw a
torsko-interwencyjny i imprezowy, była

mowicz, art. plastyk Eryk Lipiński; w skład 
Komisji Rewizyjnej : prof. Aleksander Bardini, mgr 
Michał Gradowski, dr Andrzej Olszewski, mgr 
Krystyna Sommer.
3 Zob. informacja niżej Siedemdziesięciolecie zało
żenia Towarzystwa Opieki nad Zabytkam i Przeszłości.

już  mowa. W spomnieć natom iast należy
0 nawiązaniu przez zespół popularyza
torski stałych kontaktów  z prasą, radiem
1 telewizją, zainicjowaniu kilkunastu infor
m acji o działalności TO nZ w środkach 
masowego przekazu oraz kilku artykułów 
prasowych, a także rozpoczęciu akcji 
odczytowej4. Z  kolei zespół wystawienniczy 
zorganizował w niezmiernie krótkim  czasie 
wystawę poświęconą działalności TOnZP 
w latach 1906— 1939, k tóra była ekspono
w ana w Starej Pom arańczam i w Łazien
kach z okazji uroczystości 70-lecia Towa
rzystwa Opieki nad  Zabytkam i Przeszłości. 
Ponadto  zespół imprezowy zorganizował 
w listopadzie 1977 r. dla aktyw u zespołów 
problemowych jednodniow ą wycieczkę po 
zabytkach stołecznego województwa w ar
szawskiego, ze szczególnym uwzględnie
niem rejonu Piaseczna, G óry Kalwarii 
i Czerska.
Społeczny K om itet Opieki n ad  Starymi 
Powązkam i zorganizował w dniu 10 paź
dziernika 1977r. w Starej Pom arańczam i 
w Łazienkach prelekcję O dziejach cmenta
rza i jego ratowaniu. W ieczór ten z  uwagi na 
bardzo duże zainteresowanie w śród w ar
szawiaków pow tórzony został dnia 25 
października 1977 r. w sali Muzeum N aro 
dowego. Analogicznie jak  w 1976 r. w dniu 
Święta Zmarłych K om itet zorganizował 
kwestę na konserwację zabytkowego cmen
tarza.
Drugą form ą bezpośredniego kontaktu 
Zarządu Oddziału z członkami jest wyda
wany na powielaczu „K om unikat” Oddzia
łu (nr 1 ukazał się z datą 1 września 1977 r.), 
k tóry zawiera informacje bieżące oraz 
wiadomości z życia Oddziału i poszczegól
nych zespołów problemowych.
N a dzień 31 grudnia 1977r. liczba człon
ków Oddziału wynosiła 563 osoby, wydano 
378 legitymacji członkowskich, odbyło się 
w ciągu 1976 i 1977r. dziesięć zebrań 
Zarządu Oddziału, w tym dwa z udziałem 
aktyw u zespołów problemowych.

Ryszard Brykowski 
W itold Straus

4 D otąd wygłoszono dwa odczyty: Architektura 
W arszawy XX-lecia międzywojennego —  dr Andrzej 
Olszewski (9.ХП.1977 r.) i Architektura dawna 
we współczesnym mieście —  dr Lech Krzyżanowski 
(16.Х1Г.1977 r.).

OCHRONA ZABYTKOWYCH ZAŁOŻEŃ PRZESTRZENNYCH W Sf 
—  KONFERENCJA ICOM O S W BUDAPESZCIE I SZOM BATHELY

W dniach 23— 29 czerwca 1977 r. w Buda
peszcie i Szom bathely odbyła się konferen
cja na tem at zabytkowych założeń prze
strzennych wsi, zorganizow ana przez W ę
gierski Kom itet N arodow y ICOM OS 
i Kom itet Rady Narodowej Vas. Ze strony 
polskiej udział w konferencji wzięli: dr 
J. Czajkowski (M uzeum  Budownictwa 
Ludowego w Sanoku), dr A. Grygorowicz 
(Politechnika Poznańska), m gr A. M icha
łowski (M uzeum  N arodow e w W arszawie) 
i m gr inż. arch. В. Ufnalski (Akadem ia 
Sztuk Pięknych w Warszawie).

W czasie konferencji wygłoszone zostały 
referaty m .in. na  tem at ochrony obiektów  
oraz założeń przestrzennych wsi i małych 
miasteczek, a także organizacji muzeów 
wsi na terenie Węgier, Polski, Bułgarii, 
Z SRR, Czech, Danii, Austrii, M eksyku, 
Szwajcarii, R FN , C ypru i Jugosławii. 
Tak z Budapesztu, jak  i z Szom bathely 
organizowano wyjazdy w teren, m.in. do 
T ihany (wieś zagospodarow ana turystycz
nie), Nagyvâzsony (zabytkowy zespół 
wiejski), Köszeg (rewaloryzacja małego 
miasta), Jak (rom ańska katedra z X III w.),

Muzeum Wsi Okręgu Vas w Szombathely. 
Ze strony polskiej referat program owy pt. 
Ochrona drewnianej architektury ludowej 
w Polsce wygłosił dr J. Czajkowski; mgr
A. Michałowski w ciągu jednego dnia 
przewodniczył obradom  konferencji. Po
nadto  zgłoszone zostały dezyderaty w za
kresie konserwatorskiego planow ania prze
strzennego w Polsce (A. Michałowski 
i B. Ufnalski na  przykładzie Szydłowca), 
technicznego zabezpieczania obiektów (w 
oparciu o doświadczenia Muzeum Bu
downictwa Ludowego w Sanoku), szko
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